ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỦY NGUYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-GDĐT

V/v chấn chỉnh việc dạy thêm, học

thêm, phối hợp liên kết giáo dục,

việc thu chi trong trường học

Thủy Nguyên, ngày       tháng 10 năm 2023

  Kính gửi:

    - Trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị;

    - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

    - Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS.

Căn cứ Công văn số 2377/UBND-VX, ngày 30/9/2023 của UBND thành

phố chỉ đạo thực hiện ý kiến của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 6779-

CV/VPTU ngày 29/9/2023 về việc tình trạng dạy thêm, học thêm, phối hợp liên

kết giáo dục, việc thu chi trong trường học.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn; Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học,

THCS trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì

- Thực hiện nghiêm rà soát, chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm, phối hợp

liên kết giáo dục, việc thu chi trong trường học; bảo đảm thực hiện đúng quy định,

thực hiện nghiêm quy định tối đa số buổi, số tiết học thêm trong tuần, phù hợp

đối với mỗi khối học, giảm áp lực cho người học.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện nghiêm

túc các văn bản quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm, việc liên kết giáo dục,

việc thu chi; xây dựng kế hoạch, thời khóa biểu tổ chức các hoạt động ngoại khóa,

tự học, tự nghiên cứu, các câu lạc bộ tự quản, câu lạc bộ sở thích lành mạnh, tự

nguyện theo nhu cầu, phù hợp với lứa tuổi học sinh; tạo điều kiện cho học sinh có

thời gian nghỉ ngơi sau giờ học văn hóa, để học sinh được phát triển toàn diện về

đức, trí, thể, mĩ.

- Tham mưu giải pháp xử lý nghiêm đối với những trường hợp thực hiện

sai quy định việc dạy thêm, học thêm, việc liên kết giáo dục và lạm thu trong

trường học.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục

thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện đúng các khoản thu, chi và thực hiện nghĩa

vụ thuế đối với một số khoản thu trong nhà trường.

2

3. Các phòng, cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tham gia tuyên truyền các chủ trương, quy định hiện hành về việc dạy

thêm, học thêm, liên kết giáo dục, thu chi trong trường học để nâng cao trách

nhiệm của các cấp, các ngành, các tập thể, cá nhân và Nhân dân trong quá trình

đồng hành, quản lý giáo dục đào tạo hiện nay.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra các cơ sở giáo dục có

tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn; quá trình kiểm tra nếu phát

hiện sai phạm kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi

phạm quy định hoạt động dạy thêm, học thêm theo thẩm quyền.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trực tiếp phổ biến, quán triệt cho toàn thể

cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường các quy định, chỉ đạo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo; UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo về dạy thêm, học thêm,

phối hợp liên kết giáo dục; yêu cầu giáo viên ký cam kết thực hiện nghiêm túc

những quy định về dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục.

- Việc tổ chức dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục cần lưu ý:

+ Không ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục của nhà trường; tuyệt đối

không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khóa để

đưa vào giờ dạy thêm, phối hợp liên kết giáo dục; không dạy thêm trước những

nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khoá; không bố trí giờ dạy

thêm xen khẽ giữa các tiết học chính khóa trong mỗi buổi học.

+ Thực hiện nghiêm quy định tối đa số buổi, số tiết học thêm trong tuần

đối với mỗi khối học để không gây quá tải về thời gian học tập và khả năng tiếp

thu của người học.

+ Tuyệt đối không dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp:

bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống; không tổ chức

dạy thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học 02 buổi/ngày.

+ Chỉ dạy thêm khi học sinh thực sự có nhu cầu, tự nguyện và được sự

đồng ý của gia đình. Không được ép buộc gia đình học sinh, học sinh học thêm

dưới bất cứ hình thức nào, đặc biệt không để xảy ra tình trạng phụ huynh, học

sinh làm đơn, đăng ký học thêm hình thức, đối phó theo mẫu thống nhất, gây bức

xúc trong phụ huynh và dư luận xã hội.

+ Công khai kế hoạch dạy thêm, học thêm; nguồn kinh phí thu, chi dạy

thêm học thêm theo qui định.

3

Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS chịu trách nhiệm trước

UBND huyện nếu để xảy ra vi phạm các quy định về hoạt động dạy thêm, học

thêm, việc liên kết giáo dục, việc thu chi trong trường học. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vấn đề phát sinh thông tin, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Giáo

dục và Đào tạo) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Uông Minh Long

		2023-10-04T15:53:59+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T16:26:11+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T16:26:11+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-04T16:26:12+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Thủy Nguyên <ubthuynguyen@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!